
 

      

     VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

      VISTA la Legge Regionale del 07 maggio 2015 n. 9; 

      VISTA la Legge Regionale del 07 maggio 2015 n. 10; 

    VISTO il verbale di somma urgenza del 03.05.2010 con il quale l’Ing. Capo dell’Ufficio del Genio 

Civile di Trapani ha dichiarato che per il ripristino dell'impianto di illuminazione del porto di Marsala 

ricorrono gli estremi di somma urgenza;  

    VISTO il D.D.G. n. 1272/S5 del 30.06.2010 annotato presso la Ragioneria Centrale Infrastrutture e 

Mobilità, in data 19.07.2010 al n. 15, scheda n. 742, con il quale è stato assunto, per la realizzazione dei 

lavori di che trattasi, l’impegno provvisorio di €. 200.000,00 sul Cap. 672008 per l’esercizio finanziario 

2010; 

    VISTO il D.D.G. n° 1902 del 31.08.2010 annotato alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato 

Infrastrutture e Mobilità in data 12.10.2010 al n° 15 con il quale è stata approvata la perizia dei lavori in 

argomento ed è stato altresì assunto l’impegno definitivo di €. 197.000,00 sul Capitolo 672008 per 

l’esecuzione dei lavori; 

       VISTO il contratto di cottimo fiduciario repertorio n° 1866 del 17.11.2010 con il quale l'Ufficio del 

Genio Civile di Trapani affida i lavori in argomento all'impresa La Barbera Francesco Paolo, con sede a 

Palermo in via (omissis), per l'importo al netto del ribasso d'asta dell' 1,00% pari ad €. 141.439,47 oltre €. 

6.752,69 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un importo netto contrattuale complessivo 

pari ad €. 148.192,16;  

      VISTA la nota del 23.06.2011 con la quale l'Avv. Marzia Rizzo, Curatore Fallimentare della Ditta La 

Barbera Francesco Paolo nel comunicare il fallimento della predetta impresa giusta sentenza n° 119 del 

12.11.2010, chiede di conoscere l'importo dei lavori eseguiti dalla fallita impresa e la liquidazione di 

quanto dovuto; 

      VISTO il verbale di sopralluogo e di consistenza redatto in data 04.12.2012 dal quale si evince che i lavori 

eseguiti dalla ditta La Barbera Francesco Paolo ammontano ad € 120.097,23; 

      VISTA l'atto di precetto del 18.06.2015 con il quale la Curatela del Fallimento La Barbera Francesco 

Paolo, in persona del Curatore Fallimentare Avv. Marzia Rizzo rappresentata e difesa dal Avv. Calogero 

Pisciotta, intima all' Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Ufficio del Genio Civile 

di Trapani – di pagare la somma complessiva pari ad €.131.407,62 oltre Iva da calcolarsi sulla sorte 

capitale e agli interessi di mora maturandi con decorrenza dal 19 giugno 2015 sino all'effettivo 

pagamento; 

       CONSIDERATO che per liquidare le spese relative al CPA e all'IVA occorre acquisire la relativa 

fattura; 

        RITENUTO pertanto di dover liquidare al momento in favore della Curatela Fallimentare la somma 

complessiva di €. 120.097,23 quale sorte capitale ad esclusione degli interessi di mora dell'IVA e della 

CPA; 
 

 

 

 D.C.S. n. 2520                      

                                                                                              
Unione Europea 

REPUBBLICA  ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

  Servizio Infrastrutture Marittime e Portuali 

  Servizio 8° 

                                                   IL CAPO SERVIZIO                              TP 2010/5 
  

 



 

        RITENUTO di dover provvedere con successivo provvedimento alla liquidazione delle somme per 

interessi di mora, IVA e CPA previa acquisizione della relativa fattura; 

        VISTA la mail inviata per posta certificata il 03.10.2015 con la quale l'Avv. Pisciotta , difensore del 

Curatore Fallimentare dell’Impresa La Barbera Francesco Paolo Avv. Marzia Rizzo, ha comunicato gli 

estremi del conto corrente bancario della procedura fallimentare, IBAN (omissis); 

        VISTA la nota n. 50529 del 12.10.2015 con la quale questo Assessorato Infrastrutture e Mobilità ha 

chiesto all'Assessorato Regionale dell'Economia la reiscrizione in bilancio della somma di €. 120.097,23 

sul Cap. 672008; 

       VISTO il DDG n° 80242 del 22.10.2015 dell'Assessorato Regionale dell'Economia con il quale è stata 

disposta la variazione sul capitolo 672008; 

         VISTA la nota n° 46853 del 23.09.2015 avente per oggetto Patto di Stabilità 2015 – assegnazione ulteriore 

budget; 

          VISTA la nota n° 48609 del 01.10.2015 del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e 

Trasporti; 
        VISTA la nota n. 52296 del 20.10.2015 avente per oggetto Patto di Stabilità 2015 – Autorizzazione 

Pagamenti e Impegni; 

    CONSIDERATO che la scadenza dell'obbligazione giuridica avverrà nel corso dell'esercizio 

finanziario in corso; 

          CONSIDERATO che l'obbligazione giuridica costituisce credito liquido ed esigibile;           

      RITENUTO pertanto, in presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante, di poter procedere alla 

liquidazione della somma di €. 120.097,23 in favore del Curatore Fallimentare Avv. Marzia Rizzo nata a 

(omissis) il (omissis), con studio in Palermo via (omissis) C.F. (omissis), codice IBAN  (omissis); 

       CONSIDERATO  che in ragione dell'importo di €. 120.097,23, ai sensi dell'art. 83 comma 3 del Dlgs. 

159/2011 la comunicazione antimafia non è richiesta; 

          VISTO il dettaglio della richiesta EQUITALIA n. 201500001518021 del 29.10.2015 dal quale il Soggetto  

identificato con il C.F. 03033840822 risulta non inadempiente;                  

          RITENUTO di dover liquidare a favore del Curatore Fallimentare Avv. Marzia Rizzo la somma di € 

120.097,23;      

               AI SENSI  della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato. 

       

D E C R E T A 

 

 Art. 1)Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ed in 

presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante, è  autorizzato il pagamento della somma di € 

120.097,23 (diconsi euro centoventimilanovantasette/23) a favore del Curatore Fallimentare Avv. Marzia 

Rizzo nata a (omissis) il (omissis), con studio in Palermo via (omissis) C.F. (omissis), con accredito sul 

c.c. Bancario presso Banca Sella codice IBAN (omissis). 

Art. 2) L'obbligazione giuridicamente vincolante scadrà nell'esercizio finanziario in corso. 

Art. 3) Alla relativa spesa di € 120.097,23 si farà fronte con le somme impegnate sul capitolo 672008 con 

il D.D.G. n. 1902 del 31.08.2010 annotato alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Infrastrutture e 

Trasporti in data 12.10.2010 al n° 15 e reiscritta in bilancio con DDG  n° 80242 del 22.10.2015 

dell'Assessorato Regionale dell'Economia . 

Art. 4) Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21 del 12.08.2014 e del comma 6 

dell'art. 98 della L.R. 9 del 07.05.2015. 

Art. 5)Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità in uno al titolo 

di spesa.  

 

Palermo, lì  -2 NOV 2015                                                                                                                 

                                                                                                                  IL CAPO SERVIZIO 

                                                                                                              (Arch. Carmen Lo Cascio) 

                                                                                                                            Firmato 


